附件

[bookmark: _GoBack]武冈市财政局
2020年度部门整体支出绩效自评报告

根据《武冈市财政局关于开展2020年度项目和整体支出绩效自评的通知》和财政部门关于预算绩效评价的有关要求，现将我单位部门整体支出绩效评价情况报告如下：
一、基本情况及其职能
（一）、机构、人员构成
财政局编制人数为75人。年末实有人数183人，其中在职在岗人员 97人，借调本系统人员15人，退休人员62人,单位遗属人员9人。内设股室18个，分别为办公室（信息办）、政工股、会计股、预算股、综合计划股、法规股、行政政法股、监督股、农业农村股、企业外经股、教科文股、农村综合改革股、国有资产管理股、经济建设股、绩效评价股、财政投资评审股、社保股、金融债务股；财务一起核算的二级机构3个，分别为财政国库集中支付中心、政府采购办、原乡镇财政管理局。
（二）、单位主要职责
（一）拟定和执行全市财政、税收的发展战略、中长期规划改革方案；参与制定有关综合经济政策；提出运用财税政策实施市级调控和综合平衡社会财力的建议；拟订和执行市级与乡镇、财政与企业的分配政策。
    （二）拟定财政、财务、会计管理的地方规范性文件；制定和执行全市财政、财务、会计管理规章制度。
（三）编制年度市级预决算草案并组织执行；受市人民政府委托，向市人民代表大会报告市级预算及执行情况，向市人大常委会报告决算；管理上级拨款和本级财政收支；会同物价部门审核行政事业性收费项目，参与审核行政事业性收费标准；负责承办有关政策性基金审核、报批的事项；负责全市预算资金管理工作；管理市级预算外资金财政专户；管理有关政府性基金、附加。
    （四）根据预算安排，确定财政税收收入计划，并组织实施管理和监督。
    （五）管理由市级财政承担的基本建设支出、农业支出、工商贸易性支出和公共支出等；拟定全市政府采购管理办法，指导、监督、检查全市政府采购工作。
    （六）参与全市社会保障制度和政策、行政措施的研究制定；分配和管理市级社会保障资金；监督社会保障资金的使用；管理市级社会保障资金财政专户。
（七）负责全市行政、事业和企业单位的财政监督，监督财税方针政策、法律法规的执行情况； 检查监督本级预算收入征收部门征收各项预算收入情况，检查财政支出管理中的重大问题，提出加强财政管理的政策建议。
 （八）负责全市机关事业单位国有资产管理，资产增减变动的审批，国有非经营性资产转为经营性国有资产的审批及其占用费的征收；监缴国有资产收益；负责实施企业绩效评价、国有资本保值增值的考核；负责国有资本金的管理和评估项目的管理。
    （九）完成市委、市政府交办的其他任务。
二、2020年整体收支情况
2020年度年初结转和结余18.86万元,2020年度一般公共预算财政拨款2735.25万元，本年支出合计2754.11万元，年末结转和结余0元。
2020年度基本支出总计2754.11万元。其中一般公共预算财政拨款收入支出2735.25万元，具体为人员经费1957.57万元，包括在职和离退休人员基本工资、津贴补贴、奖金、伙食补助费、社保缴费、公积金、其他工资福利、对个人和家庭的补助等经费，其中基本工资410.47万元、津贴补贴224.17万元、奖金352.52万元、伙食补助费48.95万元、社保缴费321.87万元（包含乡镇财政所干部职工养老保险缴费单位部分）、住房公积金78.21万元、其他工资福利支出505.91万元(包含乡镇财政所干部职工19年度各项考核奖励支出）、对个人和家庭的补助15.47万元；公用经费777.68万元，包括办公费57.10万元、印刷费56.76万元、水电费19.22万元、差旅费145.73万元、租赁费35.85万元、会议费2.5万元、培训费3.88万元、劳务费28.08万元、委托业务费17.25万元、工会经费93.96万元、其他商品和服务费145.03万元；办公设备购置9.07万元，保证了局机关的正常运转。
三、资金使用及管理情况
坚持依法理财、厉行节约、均衡使用、科学管理的原则，严格执行国家相关法律法规和财政纪律，确保招待费、会议费、培训费、交通运行费压减比例低于纪委、审计局确定的管控目标和要求。严格控制“三公经费”的开支，使各项资金得到合理使用，全局工作得到积极有效的开展。
四、组织实施情况
为加强财政资金管理，突出资金绩效，我局高度重视预算支出绩效评价工作，成立了以邓爱国局长为组长，其他局领导为副组长，股室主要负责人为成员的预算支出绩效评价领导小组，年初召开了局党组会议，研讨全局工作职能及资金需求。同时对日常支出，严格执行财务会审制度。
五、资金绩效情况
2020年，根据我局年初工作规划，围绕市委、市政府全面建成小康社会的发展蓝图，积极履职，强化管理，通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升，全年均能及时完成工作任务，保证常年性业务正常开展。实际完成率以及完成质量达标率均超出原有预期值，履职效益高，社会公众满意度评价高。根据部门整体支出绩效评价指标体系，本局2020年度评价得分为90分。
六、存在的主要问题
1、基本支出中需进一步提高预算编制，继续精细化、合理化。
2、内部机构各股室对部门预算认知不足，基础资料搜集整理渠道不清晰。虽然预算最终表现为财务预算，但需采集大量的基础数据做支撑，集全体之力方可做好。
七、整改措施
针对上述存在的问题及我局整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：
1、预算编制与发展规划相结合，认真做好预算的编制工作。一方面把预算的编制与单位的发展规划紧密结合起来，确保两者相辅相成，互为基础；另一方面要在预算前，认真细致地开展调研并进行科学论证，确保预算编制有的放矢。进一步加强局内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制。
    2、加强财务管理，严格财务审核。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
3、持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
4、全面编制预算项目。优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。